38 de abril de 2024Segunda-feira

ADMINISTRANDO PARA TODOS!
GESTÃO 2021-2024

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2024 - Objeto: AQUISIÇÃO EVENTUAL E
PARCELADA DE ÓLEOS LUBRIFICANTES E ADITIVOS, conforme especificações constantes no edital; Tipo:
Menor preço por ITEM. O encaminhamento das propostas poderá ocorrer até às 08h29min do dia 19/04/2024 no
site www.portaldecompraspublicas.com.br. Dia da sessão: 19/04/2024, às 08h30min. Edital nos sites https://www.
portaldecompraspublicas.com.br e www.saofranciscodeassis.rs.gov.br/link: Licitações e informações pelo e-mail
licitacoes@saofranciscodeassis.rs.gov.br das 08h00min às 14h00min. MIGUELLAMBERTI - PREFEITOMUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS COROAS

AVISO DE PUBLICAÇÃO. O Município de Três Coroas/RS torna público aos interessados a
PUBLICAÇÃOdo seguinte edital:PREGÃOELETRÔNICONº 013/2024.Objeto: Registro de preços, com
validade de 12 meses, para aquisição de luminárias DEMAPE. Sessão Pública: 10h do dia 10/04/2024.
Edital disponível em: Sede da Prefeitura Municipal, sito àAv. João Correa, 380, e no site www.trescoroas.
rs.gov.br. Informações: 0800 000 8932. Três Coroas, 08 de abril de 2024.

DEFENSOR IA PÚB L ICA
ES TADO DO R IO GRANDE DO SU L

AVISO DE LICITAÇÃO
RITO DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2024

Processo Administrativo nº: 24/3000-0000424-3
Edital destinado à ampla concorrência, comparticipação preferencial demicroempresa e empresa
de pequeno porte, conforme Lei Complementar nº 123/06 e alterações introduzidas pela Lei
Complementar nº 147/2014.

OBJETO: Contratação, via Registro de Preços com validade de 1 ano, de empresa especializada para
o fornecimento e instalação, sob demanda, de persianas verticais para uso nos escritórios e ambientes
institucionais das Defensorias Públicas Regionais, de acordo com as especificações contidas no Termo
de Referência e conforme grupos de localidades indicados.
DATA E HORÁRIO DAABERTURA: 19/04/2024, às 13h.
DISPUTA DE PREÇOS: 19/04/2024, às 14h.
LOCAL: www.pregaoonlinebanrisul.com.br
EDITAL: O edital e anexos encontram-se à disposição dos interessados nos sites: www.defensoria.rs.def.
br e www.pregaoonlinebanrisul.com.br .

Porto Alegre, 04 de abril de 2024.

CARLA VERENA DO NASCIMENTO SOUSA
Pregoeira responsável

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES

AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos
interessados que se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Eletrônico
cujo objeto é aquisição de chimarródromos. A abertura das propostas será no dia
23/04/2024, às 09 horas. Cópias do Edital contendo detalhes poderão ser obtidas no
site www.venancioaires.rs.gov.br, ou pelo fone (51) 2183-0299. Gabinete do Prefeito
Municipal, em 05/04/2024.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA MARIA

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023
EXTRATO DO EDITAL Nº 11/2024 – HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO
PÚBLICO – CARGOS SEM 2ª ETAPA
O Sr. Maico Serafini Betto, Prefeito Municipal de Vila Maria/RS, torna público, por este Extrato, a
Homologação do Resultado Final do Concurso Público Nº 01/2023, em conformidade com o respectivo
Edital de Abertura e suas alterações.
O Edital de Homologação do Resultado Final, contendo as classificações dos candidatos, está
disponibilizado, na íntegra, no site da FUNDATEC www.fundatec.org.br.

Vila Maria, 08 de abril de 2024.

Maico Serafini Betto
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA MARIA

PROCESSO SELETIVO Nº 01/2023
EXTRATO DO EDITAL Nº 05/2024 – HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO
SELETIVO PÚBLICO
O Sr. Maico Serafini Betto, Prefeito Municipal de Vila Maria/RS, torna público, por este Extrato, a
Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo Público Nº 01/2023, em conformidade com o
respectivo Edital de Abertura e suas alterações.
O Edital de Homologação do Resultado Final, contendo as classificações dos candidatos, está
disponibilizado, na íntegra, no site da FUNDATEC www.fundatec.org.br.

Vila Maria, 08 de abril de 2024.

Maico Serafini Betto
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA
AVISO Nº 28/2024, DE 05 DE ABRIL DE 2024.

O Prefeito Municipal de Estância Velha/RS, no uso de suas atribuições, e de conformidade com a Lei Federal Nº. 9.452, de 20 de Março
de 1997, avisa a Comunidade, Partidos Políticos, Sindicatos e Entidades Empresariais, a liberação dos seguintes recursos, oriundos do
Governo Federal, depositados no Banco do Brasil S/A – Banco 001 - Ag. 0611-4 :

DATA BCO AGEN CTA VALOR RECURSO ORIGEM
06.03.24 1 0611-4 33.736-6 6.352,58 IGDBF FNAS
08.03.24 1 0611-4 26.469-5 174.532,65 MEDIA COMPLEXIDADE FNS
13.03.24 1 0611-4 35.259-4 25.852,00 SAÚDE BUCAL FNS
13.03.24 1 0611-4 35.259-4 7.808,26 VIGILANCIA EM SAUDE FNS
13.03.24 1 0611-4 35.259-4 24.594,15 FARMACIA BASICA FNS
13.03.24 1 0611-4 35.259-4 30.638,79 INC FINANC DAAPS - DESEMPENHO FNS
13.03.24 1 0611-4 35.259-4 169.201,84 INC FIN APS - CAPITAÇÃO PONDERADA FNS
13.03.24 1 0611-4 35.259-4 73.424,00 AGENTES COM SAUDE FNS
14.03.24 1 0611-4 35.259-4 13.175,00 INFORMATIZAÇÃO DAAPS FNS
15.03.24 1 0611-4 35.259-4 24.591,77 VIGILANCIA EM SAUDE FNS
20.03.24 1 0611-4 35.421-X 5.580,48 PTMC FNAS
20.03.24 1 0611-4 33.740-4 6.720,00 PBF FNAS
20.03.24 1 0611-4 35.421-X 4.000,00 PACI FNAS
20.03.24 1 0611-4 33.736-6 6.323,57 IGDBF FNAS
20.03.24 1 0611-4 13.247-0 259.387,33 Q SALARIO EDUCAÇÃO FNDE
25.03.24 1 0611-4 35.259-4 70.031,00 FARMACIA BASICA FNS
27.03.24 1 0611-4 13.746-4 55.942,70 FUNDO ESPECIAL PETROLEO MINAS ENERGIA
28.03.24 1 0611-4 13.746-4 33.673,77 FUNDO ESPECIAL PETROLEO MINAS ENERGIA

Estância Velha/RS, em 05 de abril de 2024.

Diego Willian Francisco
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

João Victor Torres Penso
Secretario de Gestão, Governança e Finanças

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAQUÃ

O Município de Camaquã torna público: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2024 – Contratação de empresa
especializada na construção de 60 Unidades Habitacionais na Zona Urbana do Município, conforme Processo n°23/1700-
0000574-9 FPE n°3913/2023 CDTV n°1372/2023.Abertura: 23 de abril de 2024 às 09 horas. PREGÃOELETRÔNICONº
09/2024 – Aquisição de pedra brita, pó de brita e pedrisco, destinados à pavimentação de ruas do Município. Abertura: 19
de abril de 2024 às 09 horas. Informações: Setor de Licitações, Fone (51) 3671 – 7251 E-mail: licitacoes@smecam.com.
br Site: camaqua.atende.net e Portal: www.portaldecompraspublicas.com.br Ivo de Lima Ferreira – Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Inexigibilidade de Licitação n° 003/2024
Nos termos do art. 74 I da Lei 14.133/2021, acolho o parecer exarado no processo
de Inexigibilidade de Licitação nº 003/2024 e ratifico a Contratação da empresa NP
TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, inscrito no CNPJ 07.797.967/0001-95,
com sede na Rua Izabel A Redentora, nº 2356, Bairro Centro, São José dos Pinhais/
PR, referente Contratação de empresa especializada paraAquisição de assinatura anual
de acesso a ferramenta de pesquisas de preços praticados pela Administração Pública
com sistema de pesquisas baseado na Instrução Normativa n.º 065/2021, no valor anual
de R$11.960,00. A cópia do edital e seus anexos estão disponíveis na sede da Prefeitura
Municipal de Sarandi - RS, sita na Praça Presidente Vargas, S/N, Centro, Sarandi – RS,
CEP: 99560 – Telefone: (54).3361.5600 e no site: www.sarandi.rs.gov.br.Sarandi, 08 de
abril de 2024

Nilton Debastiani
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARIBALDI

Terra do Champanha
AVISO DE PUBLICAÇÃO

O Município de Garibaldi torna público que publicou o Pregão Eletrônico nº 027/2024, que tem como
objeto a aquisição de material de expediente, esportivo e de artesanato, abertura dia 19 de abril de
2024, às 08hrs30min; Pregão Eletrônico nº 028/2024, que tem como objeto a contratação de empresa
especializada para ministrar oficinas de contraturno escolar nas EMEF‘s Madre Felicidade e Valentin
Tramontina, abertura dia 23 de abril de 2024, às 14hrs; Pregão Eletrônico nº 029/2024, que tem como
objeto o registro de preços para a aquisição de flores, forrações, adubos e exemplares arbóreos para
o paisagismo urbano e embelezamento do município de Garibaldi, abertura dia 25 de abril de 2024, às
14hrs; Maiores informações pelo fone (054) 3462-8228 ou no site www.garibaldi.rs.gov.br.

SÉRGIO CHESINI
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”
AVISO Nº 029/2024, DE 05 DE ABRIL DE 2024.
EDITAL Nº 049/2024, DE 05 DE ABRIL DE 2024.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024
Objeto: Aquisição de veículo zero KM, para a Secretaria Municipal de Meio Ambiente,
Pecuária e Agricultura, com recurso oriundo da Consulta Popular 2022/2023.
DATA DE ABERTURA: 26 DE ABRIL DE 2024 ÀS 08H30MIN

LOCAL DE ABERTURA: Site: www.portaldecompraspublicas.com.br, maiores
informações poderão ser obtidas na Secretaria de Administração do Município de
Estância Velha/RS, através do Departamento de Licitações e Contratos (DEPLIC),
e-mail: licitacoes@estanciavelha.rs.gov.br, fone (51)35614050 e/ou pelo SITE: www.
estanciavelha.rs.gov.br no link Portal da Transparência – LICITAÇÕES.

Estância Velha/RS, 05 de abril de 2024.

Diego Willian Francisco
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

João Victor Torres Penso
Secretario de Gestão, Governança e Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

LEANDRO MONTEIRO DOS SANTOS, Prefeito de Capivari do Sul, TORNA PÚBLICA a
licitação na modalidade Pregão Eletrônico RP nº 05/2024- Fornecimento de cestas básicas
para distribuição gratuita.
1 - Credenciamento e recebimento dos Envelopes (documentação e proposta): 19 de abril de
2024, às 08h00min.
2 - Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura de Capivari do Sul, localizada
na Av. Adrião Monteiro, 2330, pelo telefone (51) 3685.1181 e site: WWW.capivaridosul.rs.gov.
br e plataforma WWW.bll.org.br

Leandro Monteiro dos Santos
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

LEANDRO MONTEIRO DOS SANTOS, Prefeito de Capivari do Sul, TORNA
PÚBLICA a licitação na modalidade Pregão Eletrônico- RP nº 06/2024
Fornecimento de recarga de tubos de oxigênio medicinal.
1 - Credenciamento e recebimento dos Envelopes (documentação e proposta):
19 de abril de 2024, às 08h00min.
2 - Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura de Capivari
do Sul, localizada na Av. Adrião Monteiro, 2330, pelo telefone (51) 3685.1181,
ou pelo site: WWW.capivaridosul.rs.gov.br e plataforma www.bll.org.br

Leandro Monteiro dos Santos
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

LEANDRO MONTEIRO DOS SANTOS, Prefeito de Capivari do Sul, TORNA
PÚBLICA a licitação na modalidade Pregão Eletrônico- RP nº 07/2024-
Contratação empresa para prestação serviços de arbitragem de Futsal e
Futebol de campo.
1 - Credenciamento e recebimento dos Envelopes (documentação e proposta):
24 de abril de 2024, às 08h00min.
2 - Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura de Capivari
do Sul, localizada na Av. Adrião Monteiro, 2330, pelo telefone (51) 3685.1181
ou site:WWW.capivaridosul.rs.gov.br e plataforma www.bll.org.br

Leandro Monteiro dos Santos
Prefeito Municipal

SAÚDE

Hospital de Santa
Rosa inaugura
duas unidades

Com a presença da secretária
estadual de Saúde, Arita Bergmann,
o Hospital Vida & Saúde, de Santa
Rosa, inaugurou a nova Unidade
de Tratamento Intensivo (UTI) e a
nova Unidade de Internação Clínica.
Localizados no 5° e 7° pavimentos,
respectivamente, as unidades são
marcadas pelo conceito de humani-
zação de ambiência, com tecnologia,
conforto, leitos amplos e espaços
pensados para um atendimento que
prezam pela privacidade e respeito
a individualidade de cada paciente.

A inauguração contou com a
presença de autoridades locais e
regionais, equipe de profissionais do
Hospital e representações da comuni-
dade. Acolhendo o público presente,
a diretora-geral Vanderli de Barros
falou sobre o propósito de salvar
vidas, presente em cada ação dentro
da instituição, ressaltando o cuidado
e o carinho em cada detalhe nos dois
espaços inaugurados.

Durante o ato, Arita Bergmann
parabenizou a instituição e destacou
a eficiência da gestão na adminis-
tração do recurso encaminhado pelo
governo do Estado para a obra. Arita
O presidente do Hospital, Sidnei
Strejevitch, agradeceu o apoio das
instituições e da comunidade, des-
tacando a dedicação de profissionais
para oferecer a melhor assistência
aos pacientes de todo Estado, que
diariamente buscam atendimento
no hospital. Finalizando, o prefeito
Anderson Mantei agradeceu o apoio
do governo do Estado, garantindo
que os valores investidos no Hospi-
tal são destinados para importantes
melhorias no atendimento à saúde
de toda região.